
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  125Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Conjunta n°. 006/2023-MP/1ªPJM/2ªPJM
Objeto: RETIFICAR O OBJETO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ 
Nº 09.2023.00000064-2 (2ª PJ), mantendo as considerações contidas na 
PORTARIA nº 001/2023-MP/2ªPJM, contudo, sendo seu objeto alterado 
para: fiscalizar e acompanhar o processo unificado de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar do Município de Marituba.
Laércio Guilhermino de Abreu, titular do 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Marituba.
Mariela Corrêa Hage, titular do 2° cargo de Promotor de Justiça de Mari-
tuba.

Protocolo: 959499
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 004/2023-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, com fundamento, no art. 129, incisos VI e IX da 
Constituição Federal, nos arts. 26 e 27, inciso IV da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 55, inciso IV, da Lei 
Complementar nº. 057/2006 (Lei Orgânica Estadual do Ministério Público 
do Pará) e à vista do disposto na Lei nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança 
e do Adolescente), e acerca do descumprimento do Decreto Estadual nº 
1.935/2017, torna pública a expedição da Recomendação nº 004/2023-
MP/PJTS (PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2023.00000624-7) 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – 
Fone/Fax: (93) 3538-1554.
Recomendação nº 004/2023-MP/PJTS
Interessada: Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha Uni-
ficada dos Membros do Conselho Tutelar de Terra Santa/PA, Sra. Rosimary 
Neto Silva Barbosa.
Assunto: RECOMENDAR à Presidente da Comissão Especial do Processo 
de Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar de Terra Santa/PA, 
Sra. Rosimary Neto Silva Barbosa, que adote as providências necessárias 
com a finalidade de protocolar a solicitação de empréstimo das urnas ele-
trônicas no Cartório Eleitoral, impreterivelmente, até o dia 04/07/2023, 
prazo definido na resolução do Tribunal Superior Eleitoral.
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 959474
PORTARIA Nº 11/2023 – MP/2º PJDM
Procedimento Administrativo
SAJ nº 09.2023.00000347-2
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de 
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o 
art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, a partir da No-
tícia de Fato SAJ nº 001168-121/2022, com o fim específico de “acompa-
nhar e fiscalizar a atuação do Município, através da Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente, na apuração e responsabilização por danos ambientais 
na área de abrangência da Associação De Agricultores de Conservação 
Ambiental Agroecológica de Mosqueiro - ASACAMAM”
Mosqueiro, Belém, 03 de julho de 2023.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 959487
PORTARIA Nº 10/2023 – MP/2ºPJDM
Procedimento Administrativo
SAJ nº 09.2023.00000346-1
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por sua 2º Promotora de 
Justiça Distrital, com fulcro no art. 129, II, da Constituição Federal, C/C o 
art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE:
INSTAURAR o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 10/2023-MP-2ª PJDM, 
a partir da Notícia de Fato SAJ nº 01.2022.00000937-3, com o fim de 
“acompanhar as políticas públicas de assistência social e saúde no atendi-
mento do Sr. ANTONINO SOARES RODRIGUES”
Mosqueiro, Belém, 03 de julho de 2023.
NAYARA SANTOS NEGRÃO
Promotora de Justiça da 2ª PJ de Mosqueiro/PA
(PORTARIA 0148/2021-MP/SUB-IJ)

Protocolo: 959479
Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 005/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 8º, IV, 
da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo Preliminar nº 09.202300000953-3, que se encon-
tra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Gros-
sa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 005/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: BRUNA SOUZA DE CARVALHO E ROBERTO CHAGAS ALVES
Assunto: objeto buscar a resolução do conflito familiar existente entre 
Bruna Souza de Carvalho e Roberto Chagas Alves, através de práticas 
restaurativas, utilizando a metodologia do Círculo de Construção de Paz, 
buscando, então, a possibilidade de concretizar o DIREITO FUNDAMENTAL 
DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça substancial, que satisfaça os 
anseios de justiça das partes, e não simplesmente uma garantia do direito 
a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 959518

Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 006/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 
8º, IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.202300000954-4, que 
se encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 006/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: ROSIVALDO GONCALVES PAIXAO e ALEXANDRA ARAUJO 
SANTOS.
Assunto: objeto buscar a resolução do conflito familiar existente entre RO-
SIVALDO GONCALVES PAIXAO e ALEXANDRA ARAUJO SANTOS, através de 
práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Círculo de Construção 
de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar o DIREITO FUNDA-
MENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça substancial, que sa-
tisfaça os anseios de justiça das partes, e não simplesmente uma garantia 
do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 959519
Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 007/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 
8º, IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.202300000956-6, que 
se encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 007/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: e JOSUE RODRIGUES DA SILVA e AMANDA CRISTINA 
TRINDADE DA SILVA.
Assunto: objeto buscar a resolução do conflito familiar existente entre JO-
SUE RODRIGUES DA SILVA e AMANDA CRISTINA TRINDADE DA SILVA, 
através de práticas restaurativas, utilizando a metodologia do Círculo de 
Construção de Paz, buscando, então, a possibilidade de concretizar o DI-
REITO FUNDAMENTAL DE ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça subs-
tancial, que satisfaça os anseios de justiça das partes, e não simplesmente 
uma garantia do direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 959522
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 13/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 13/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000936-6, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 13/2023
Data da Instauração: 03/07/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. J. DO C. L., pessoa idosa com 66 anos de idade, 
usuário do Sistema Único de Saúde, munícipe de Belém, a realização da 
Consulta de Avaliação em Oncologia Clínica e Exame de Biópsia do Gânglio 
Linfático, conforme prescrição médica;

Protocolo: 959509
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 14/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 14/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000944-4, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 14/2023
Data da Instauração: 03/07/2023
Objeto: Assegurar à Sra. Z. C. DE S., pessoa idosa com 77 anos de idade, 
usuária do Sistema Único de Saúde, munícipe de Belém, a realização dos 
Exames de Paquimetria Ultrassônica em ambos os olhos e Campimetria 
Computadorizada em ambos os olhos, conforme prescrição médica;.

Protocolo: 959513
RESUMO DA PORTARIA N. 035/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000177-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: ELISANGELA PEREIRA DOS SANTOS
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA – SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA / SÃO
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Asse-
gurar ao infante D.P.M., o transporte escolar da vicinal Nova Descoberta 
para a Escola Branca de Neve, onde estuda, junto à rede pública de São 
Domingos do Araguaia”.
São Domingos do Araguaia/PA, 27 de junho de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 959516


